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Landsplanredegørelse 2015: 

Vi skal fra Partii Naleraq kommentere landsplanredegørelsen således:  

Takket være, at der også ved redegørelsen  blev bekræftet, at antallet af højtuddannede i landet er 

stigende, hvorfor vi fra Partii Naleraq opfordrer samtlige partier og ikke mindst landets virksomheder 

til at udnytte disse veluddannede kræfter efter hensigt, og i større grad.  

Vi mener i Partii Naleraq, at man i det mindste kunne have gjort brug af studerende, specielt gør brug 

af mindst studerende indenfor samfundsfag og økonomi.  

Efter opfordring vedr.  bedre udnyttelse af vore uddannede kræfter, er vi i Partii Naleraq glade for, at 

det  længeventede  landsplanredegørelse nu er fremlagt, idet det efterhånden er en kendsgerning, at 

utallige redegørelser om forskellige sagsområder allerede forelægges løbende, hvor ikke mindst 

Politisk-Økonomisk Beretning også fremlægges årligt.  

Vi mener derfor at vi allerede har forudsætningerne for koordinering på landsplanredegørelsen.    

Vi opfordrer derfor fra Partii Naleraq, at man udnytter det allerede indhøstede erfaringer og gør mere 

brug af vore højtuddannede i hele landet med henblik på effektuering af  disse utallige redegørelser.  

Partii Naleraq finder det meget vigtigt at sikre i forbindelse  med landsplanredegørelsen, at have 

status og overblik over samfundets økonomi, erhvervsmarked, folkesundhed, uddannelse, 

socialområdet, bolig m.m. . 

Det er jo nødvendigt før man planlægger, at vide formålet, og hvad man agter at bruge planen til og 

ikke mindst have overblik over hvad planen skal bruges til.   

Ovenomtalte utallige redegørelser danner passende grundlag for udarbejdelse af koordineret 

landsplanredegørelse.  
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Eksempelvis forefindes redegørelsen om folkesundhed “qanoq ippugut”, hvor der er beskrivet 

vigtige og interessante historiske begivenheder, som er velegnede til brug som eksempler i 

forbindelse med udarbejdelse af herværende landsplansredegørelse.   

Men, hvis man har fuldt med i udviklingen i samfundet,  hærskes der ingen tvivl om, hvordan det 

står til med forskellige stadier i udviklingen, som det også er vist i redegørelsen.  

Dog bemærkes der øjensynligt i redegørelsen, at der især er behov for  bedre KOORDINERING 

imellem Selvstyret og kommunernes forskellige offentlige sagsområder, hvilket er medvirkende til 

unødige meromkostninger.  

Ikke mindst i forbindelse med forskellige langsommelige tiltag  indenfor  byggeriet, der ikke er 

smidiggjort.  

Som et eksempel, er det udelukkende umuligt at komme udenom kommunalbestyrelsens 

arealtildeling, såfremt Selvstyret udbyder licitation i kysten. Dog påviser redegørelsen, at 

hovedinitiativtagerne, til hinder for sagens gang, ikke har taget højde for nærværende præmisser, 

hvilket også medfører meromkostninger. Man har således ikke taget seriøst hånd om sikring af disse 

i Selvstyret, mens tid er.  

Denne manglende koordinering påvirker naturligvis også tømrere og andre håndværkere.  

Vi tager derfor fra Partii Naleraq forslaget til et todelt bevillingsbeløb til efterretning og opfordrer til 

at kommunerne overdrages det endelig ansvar og drift herfor.   

Vi er i Partii Naleraq fortrøstningsfulde over, at koordineret planlægning imellem forskellige 

offentlige sagsområder, kommunerne og Selvstyret kan tilvejebringes. Dog skal vi også opfordre fra 

Partii Naleraq til gennemvurdering af kommunernes markante forskelligheder, hvad angår økonomi, 

erhvervsmarked, socialområdet m.m.   

Nærværende redegørelse belyser, at hverken Qaasuitsup Kommunia eller Kommune kujalleq har 

udfærdiget planstrategi i indeværende år, men at man dog regner med, at omtalte kommuner vil 

foretage høring af strategien i løbet af dette efterår.  

Hvis man ser kommunernes anlægsønsker, der sendes til Selvtyret hvert år i marts måned, ses det 

her, at Qaasuitsup Kommunia og Kommune Kujalleq har flere 100 mio kr mindre i anlægsplaner i 

forhold til Sermersuup Kommunia og Qeqqata Kommunia.  
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Disse forhold vidner for,hvor anstrengende de økonomiske forhold er i Kommune Kujalleq og 

Qaasuitsup Kommunia.  

Vi opfordrer derfor fra Partii Naleraq, at man tager særskilt hensyn til Kommune Kujalleq samt 

Qaasuitsup Kommunia.  

Derfor mener vi fra Partii Naleraq, at man politisk bør sikre, at  anlægs opgaver for Qaasuitsup 

kommunia og kommune Kujalleq stilles på lige fod med kommuneqarfik Sermersooq og Qeqqata 

kommunia. 

Med disse bemærkninger tager vi redegørelsen til efterretning.  

 

Anthon Frederiksen 


